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Tämä Sotamuseon ensimmäinen vuosikirja on maamme sota- 
historiallisen tutkimuksen kannalta ilahduttava uutuus, se kun 
tuo mainitun tutkimuksen piiriin meillä varsinaisesti vasta ensim- 
mäisen kerran ase- ja varushistorian mielenkiintoisen alan. 

Samalla kun vuosikirjan voidaan täten toivoa edistävän sota- 
historiallista tutkimustamme sekä herättävän myös entistä laa- 
jempaa mielenkiintoa ase- ja varushistoriaa kohtaan, tarjoaa se 
sotahistoriastamme kiinnostuneelle yleisölle paremmat mahdolli- 
suudet tutustua Sotamuseossa talletettuihin, sanottuun historiaan 
liittyviin esinemuistoihin. Ajatellen ulkomaita, missä tämänkal- 
taiset tutkimusjulkaisut kuuluvat Sotamuseota vastaavien laitos- 
ten säännölliseen toimintaohjelmaan, on vuosikirjalla oma erikoinen 
merkityksensä. 

Toivon, että vuosikirja täyttäisi edellä esitetyssä mielessä teh- 
tävänsä ja myös että Sotamuseolla olisi mahdollisuuksia vuosi- 
kirjansa jatkuvaan ja säännölliseen julkaisemiseen. 

PUOLUSTUSVOIMAIN KOMENTAJA 

Aarne Sihvo 
Jalkaväenkenraali 



E S I P U H E 

Sotamuseo on nuorimpia Suomen historiallisista ja kult- 
tuurihistoriallisista museoista. Sotamuseonhoitaja, maisteri 
Kauko Rekola kuvaa sen vaiheita kirjoituksessaan tässä 
vuosikirjassa. Kirjoituksesta selviää, että Sotamuseon pää- 
tehtävänä on esinein ja kuvin antaa mahdollisimman täy- 
dellinen käsitys Suomen puolustuslaitoksesta ja sotahisto- 
riasta vuodesta 1878 alkaen, jolloin asevelvollisuus Suo- 
messa säädettiin. Luonnollisista syistä joutuu tällöin itse- 
näisyytemme aika etualalle. Sotamuseon kokoelmat täy- 
dentävät näin ollen Sota-arkistoa, johon tämän ajan puo- 
lustuslaitosta ja sotahistoriaa koskevat asiakirjat kerätään. 
Toisaalta täydentävät Sotamuseon kokoelmat myöskin 
Muinaistieteellisen toimikunnan alaisen Kansallismuseon 
ase-, sotilaspuku- ja kuvakokoelmia, joihin sisältyy puo- 
lustuslaitoksemme ja sotahistoriamme varhaisia jaksoja 
koskevaa aineistoa. Tätä vanhaa aineistoa on myöskin 
jonkun verran Sotamuseossa, muodostaen tavallaan taus- 
tan viime aikojen kehitykselle. Kansallismuseossa ovat 
taas ajanjaksoa 1 878 -1  91 8 valaisevat esineet jonkinlaisena 
vanhempien kokoelmien loppupisteenä. Yhdessä pyrkivät 
Sotamuseo ja Kansallismuseo Suomen puolustuslaitoksen 
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ja sotahistorian kokonaiskuvan luomiseen, mikäli säilynyt 
esine- ja kuva-aineisto sen sallivat. Museoitten yhteistyöstä 
on todistuksena myös Muinaistieteellisen toimikunnan 
edustajan jäsenyys Sotamuseolautakunnassa. 

Isänmaallisesta tehtävästään huolimatta Sotamuseo ei 
vielä ole päässyt yleisön tietoisuuteen siinä määrin kuin 
se olisi ansainnut. Tämä johtuu ennen kaikkea siitä, että 
sen kokoelmat sopivan huoneiston puutteessa suurimmalta 
osaltaan ovat varastoituina. Tärkein tehtävä Sotamuseon 
lähivuosien ohjelmassa onkin museorakennuksen rakenta- 
minen Helsinkiin tai jonkin vanhan rakennuksen sisusta- 
minen museota varten. Sotamuseon johdon pyrkimykset 
tähtäävät tämän kysymyksen ratkaisemiseen myönteiseen 
suuntaan. Odottaessaan ajankohtaa, jolloin toiveet toteu- 
tuvat, on museo järjestänyt pari näyttelyä Suomenlinnaan, 
missä osia rannikkotykistö- ja laivastokokoelmista on 
pantu tilapäisesti näytteille. 

Sotamuseo toivoo, että nämä näyttelyt kiinnittävät ylei- 
sön huomion museon toimintaan. Samassa mielessä jul- 
kaistaan tämä vuosikirja, jonka kirjoitukset kuvaavat Sota- 
museon kokoelmien ja Suomen sotahistorian eri puolia. 
Olkoon se todistuksena siitä, että Sotamuseo vaikeista 
oloista huolimatta koettaa edistää niitä päämääriä, joita 
vaalimaan se on perustettu. 

Helsingissä, maaliskuun 2 0 .  päivänä 1948. 

C. A. Nordman 
Sotamuseolautakunnan puheenjohtaja 
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K a u k o  R e k o l a :  

SOTAMUSEO 

Jo ennen Suomen valtiollista itsenäistymistä oli sota- 
historiallista esineistöä, viime vuosisadan loppupuolella 
maassamme virinneen voimakkaan historia- ja museohar- 
rastuksen ansiosta, ryhdytty entistä määrätietoisemmin 
keräämään talteen. 

Tämä esineistö oli saanut tyyssijansa osittain Yliopiston 
Historiallisessa Museossa - sittemmin Kansallismuseossa 
- osittain niissä paikallismuseoissa, joita näihin aikoihin 
eri puolilla maatamme innolla perusteltiin, osittain yksityi- 
sissä kokoelmissa. Olipa pääkaupungissa jo v:na 1908 saatu 
pantua toimeksi erikoinen sotahistoriallinen näyttelykin. 
Tätä Hakaniemen huvilassa järjestettyä vv. 1 8 0 8 - 0 9  sodan 
muistonäyttelyä, joka käsitti lippuja, pukuja, aseita yms. 
mainitun sodan päiviltä, voitaneenkin pitää jonkinlaisena 
Sotamuseon tilapäisluontoisena edelläkävijänä. 

Todelliselta sotamuseolta puuttui tällöin kuitenkin vielä 
sitä pohjaa, minkä ainoastaan itsenäisyys voi tarjota. Sen- 
kansallisen itsenäistymisen, josta mainittu voimakas isän- 
maan historian harrastus oli ollut mitä parhaimpana todis- 
tuksena, saavuttaessa 1917 valtiollisen vahvistuksensa, kävi 
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suomalainen sotamuseokin ainakin periaatteessa mahdolli- 
seksi. Kevään 1918 surullinen sisällissota teki sen tulevai- 
suutta ajatellen suorastaan ajankohtaiseksi. 

Jo tämän sodan kestäessä oli tehty muutamia hajayri- 
tyksiä sotaan liittyvien esineellisten muistojen keräämiseksi 
talteen. Niinpä antoi Karjalan armeijan silloinen päällikkö, 
ev.luutn. Aarne Sihvo päiväkäskyssään alaisilleen rykmen- 
teille kehoituksen ryhtyä tämänkaltaisiin toimenpiteisiin. 
Joskaan tämä kehoitus ei johtanut erikoisen huomattaviin 
tuloksiin, niin lienee sillä kuitenkin ollut oma merkityk- 
sensä herättäen se uskottavasti ainakin yksityisluontoista 
harrastusta asiaan. 

Mutta vieläkin selväsanaisemmin tuotiin tämän sodan 
aikana kysymys Sotamuseon perustamisesta esille. 

Aloitteentekijänä oli tällöin viipurilainen museomies, 
fil.maist. Kaarlo Soikkeli, sama henkilö, jonka vuosikau- 
tisten ponnistelujen tuloksena Sotamuseo lopulta syntyi ja 
joka toimi myös tämän perustamansa laitoksen ensimmäi- 

senä johtajana. Vapaussodan loppuvaiheessa kääntyi hän 
korkeimman sotilashallinnon puoleen anoen, että hän saisi 
oikeuden perustaa Viipurin linnaan sotahistoriallisen mu- 
seon ja että tätä tarkoitusta varten luovutettaisiin linnasta 
yksi kerros hänen käytettäväkseen. 

Ehdotus saavuttikin myötämielisen vastaanoton, ja mais- 
teri Soikkeli oikeutettiin Viipurissa ja sen ympäristössä 
keräämään talteen »aseita ja muistoja vapaussodasta perus- 
taakseen arsenaalimuseon». 

Sotasaaliin lajittelemattomuuden takia ei hanke kuiten- 
kaan päässyt heti vauhtiin, ollen se sitäpaitsi yhden mie- 
hen - kaiken lisäksi vielä siviilihenkilön - käden kään- 
teessä suoritettavaksi jo vallan ylivoimainenkin. Kun mais- 
teri Soikkeli sen jälkeen pian siirtyi Helsinkiin, raukesi 
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Kuva 1. Suomenlinnan Carpelanin bastioni ja kasarmi, jossa Sotamuseo sijaitsi 1111 

1923 3 9 . Rakennettu 1756. 
Fig. 1. Carpelan's Bastionand Caserne al Suomenlinna (built in 1756), in which the War 

Museum was located in the years 1932-39. 
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Kuva 2. Sotamuseon asekokoelmaa Uudenmaan kasarmilla. 
Fig. 2. Weapons of the War  Museum at the Uusimaa Caserne. 
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